
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITA'

Determinazione N. 4152 / 2023
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE  SU  PASSERELLE  CICLOPEDONALI  DI  COMPETENZA  DELLA 
CITTÀ  METROPOLITANA  DI  VENEZIA  ALLA  DITTA  STEVE  S.R.L.  CUP:  
B17H23000120001  CIG:  A043B15A6E  DELL'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  49.850,30 
EURO ONERI FISCALI ESCLUSI.

Il dirigente

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  

(di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei  

dirigenti;

ii lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 

metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio 

delle competenze dirigenziali;

iii la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni  e  dotazione  organica,  approvata  con  decreto  del 

Sindaco  metropolitano  n.  90  del  29/12/2017,  successivamente  modificato  con  decreti  n.  28  del  

05/04/2018, n. 14 del 21/01/2019, n. 28 del 19/03/2019 e n. 34 del 16/06/2022;

iv il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con decreto del Sindaco metropolitano 

n. 1 del 03/01/2019, modificato con decreto n. 51 del 07/06/2019 e decreto n. 34 del 16/06/2022, in  

particolare l’art. 12, che individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto  

punto, che stabilisce i compiti  dei dirigenti  relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle  

entrate;

v il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 

del 24/09/2019;

vi i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da parte della 

Città metropolitana, trovano ad oggi applicazione, in quanto compatibili con l’evoluzione normativa, in 

virtù del principio di continuità amministrativa;

vii il  decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022, relativo al conferimento degli incarichi di 

direzione  della  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Venezia  ed  in  particolare  dell’Area 

Infrastrutture Edilizia e Viabilità;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 11/01/2024 07:43:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 4152 del 22/12/2023
Prot.: 2024 / 2804 del 17/01/2024



viii il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023, con il quale è stato adottato, ai sensi dell’art.  

1, comma 8 della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.);

ix il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità  

organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sottoscritto in data 17/09/2019 

tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione delle Province del 

Veneto (U.P.I.) e gli  Uffici Territoriali  del governo del Veneto, recepito dalla Città metropolitana di  

Venezia con determinazione del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

considerato che con deliberazione n.  2  del  09/01/2023,  il  Consiglio  metropolitano ha approvato in  via 

definitiva il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-

2024 ed il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025;

dato atto che nell’ambito degli obiettivi strategici della Città Metropolitana, risulta necessario garantire una 

viabilità sicura mediante il monitoraggio sulle strutture stradali del territorio metropolitano, che permetta di  

tenere sotto controllo la vita utile delle stesse, la loro durabilità, in modo da prevenire danni non recuperabili  

o  catastrofici,  programmando altresì  le  attività di  manutenzione sui  ponti  del  territorio metropolitano in 

maniera graduale e non mediante interventi di somma urgenza, generalmente più costosi e più impattanti in 

termini di disagi ai cittadini;

considerato che la Città metropolitana di Venezia, al fine di garantire gli obiettivi strategici sopra esposti e 

per  mantenere  alti  gli  standard  relativi  alla  sicurezza  stradale,  ha  la  necessità  di  affidare  i  lavori  di  

manutenzione ordinaria sulle passerelle ciclopedonali di competenza della Città metropolitana di Venezia, a  

seguito di segnalazioni e sopralluoghi effettuati per i quali viene segnalata una criticità e/o problematica, che  

nel tempo porterebbe al deterioramento precoce della struttura;

premesso che:

i con  Decreto  Ministeriale  n.  225  del  5  maggio  2022  “  Ripartizione  e  utilizzo  dei  fondi  previsti  

dall’articolo 49 della legge 13 ottobre 202, n. 126,  per la la messa in sicurezza dei ponti e viadotti  

esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di 

sicurezza,  della  rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane,  come  integrato  dalla  risorse  di  cui  

all'articolo 1, comma 531, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”  è stata stanziata la somma di Euro 

3.000.000,00 per la Città metropolitana di Venezia nell’annualità 2021;

ii è stato individuato l’Ing.  Nicola Torricella,  in qualità di  Dirigente del  Servizio Viabilità della Città  

metropolitana  di  Venezia,  quale  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della 

programmazione, dell'affidamento e dell'esecuzione delle attività in questione, ai sensi dell’art. 31 del  

d.lgs. 50/2016;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 11/01/2024 07:43:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 4152 del 22/12/2023
Prot.: 2024 / 2804 del 17/01/2024



visti: 

i il decreto legislativo  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito 

anche D.Lgs. 36/2023) e, in particolare gli artt. 48, 49 e 50 relativi ai contratti sotto soglia nei settori  

ordinari;

ii l’art.  17,  comma 1,  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  secondo  cui  prima  dell’avvio  delle  procedure  di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  

operatori economici e delle offerte;

iii l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione a contrattare,  indicante il  fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute  

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne  

sono alla base;

iv l’art.  50,  comma  1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023,  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all’affidamento dei lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 mediante affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

constatato che per il suddetto lavoro non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Società Consip s.p.a.;

dato atto che

i è stato predisposto un computo metrico estimativo, in cui sono state inserite le attività che la Città  

metropolitana  intende  affidare  con  questo  provvedimento  per  un  importo  complessivo  di  Euro 

56.350,16, individuando l’affidamento diretto, ai sensi del citato art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs 

36/2023, quale modalità di affidamento del lavoro;

ii a seguito di disposizione del Responsabile del Procedimento, si è provveduto a richiedere, per le vie 

brevi,  un  preventivo  per  lo  svolgimento  del  lavoro  sopra  descritto  ad  un  operatore  economico  in 

possesso dei requisiti tecnici necessari, alla ditta  STEVE S.r.l., con sede a Venezia Sestiere San Marco 

3824, C.F. e P.IVA  04412030274;

iii con nota assunta al prot. 86309  del 21/12/2023, l’operatore economico ha presentato un’offerta con un 

ribasso sull’importo posto a base di gara del 12,00%, e quindi per Euro 49.588,14 (oltre IVA 22%);

iv l’offerta economica pervenuta è ritenuta congrua;

v l’operatore economico ha presentato le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt.  

94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. 36/2023;

visto l’art.  17 c. 5 del D.Lgs 36/2023, che dispone che l’organo competente a disporre l’aggiudicazione 

esamina  la  proposta,  e  dopo  aver  verificato  il  possesso  dei  requisiti  in  capo  all’offerente,  dispone 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 11/01/2024 07:43:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 4152 del 22/12/2023
Prot.: 2024 / 2804 del 17/01/2024

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;

dato atto che sono in corso le verifiche  sulle autodichiarazioni rese dall’operatore economico in questione e  

pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione è sospesa, fino all’esito positivo delle verifiche suddette;

dato atto che le modalità e i termini di espletamento dell’incarico saranno regolamentati con apposita lettera 

di ordinazione, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

ritenuto, pertanto, di aggiudicare alla ditta STEVE S.r.l., con sede a Venezia Sestiere San Marco 3824, C.F. e 

P.IVA  04412030274,  i lavori  di  manutenzione  sulle  passerelle  ciclopedonali  di  competenza  della  Città 

metropolitana di Venezia, per un importo complessivo di Euro 60.497,53 (comprensivo di IVA al 22%);

rilevato che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’Autorità Nazionale  

Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo Gare (CIG) n. A043B15A6E, in base a quanto previsto dalla 

deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa autorità;

precisato che l’affidamento dei lavori di cui trattasi rientra nell’obbligo di contribuzione di cui all’art. 1,  

commi 65 e 67 della L. 23 dicembre 2005, n. 266, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),  

in  quanto,  ai  sensi  della  delibera  dell’ANAC n.  1121 del  29  dicembre  2020,  l’intervento  è  di  importo  

superiore ad Euro 40.000,00 (quarantamila/00);

visti gli articoli 182 e seguenti del D.Lgs. 267/2000, che regolano il procedimento di spesa;

richiamato il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, e precisamente:

➢ l’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011- art. 5.1 in base al quale il provvedimento di impegno deve annotare 

l’intero importo della spesa, e la registrazione dell’impegno che ne consegue, a valere sulla competenza, 

avviene nel momento in cui l’impegno è giuridicamente perfezionato, con imputazione agli esercizi  

finanziari in cui le singole obbligazioni passive risultano esigibili;

➢ l’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011- art. 5.3 in base al quale le spese di investimento sono impegnate  

negli esercizi in cui scadono le singole obbligazioni passive derivanti dal contratto o della convenzione 

avente ad oggetto la realizzazione dell’investimento, sulla base del relativo cronoprogramma;

atteso che:

➢ il comma 5-quater lettera b) dell’art. 175 D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dispone che nel rispetto di quanto 

previsto  dai  regolamenti  di  contabilità,  i  responsabili  della  spesa  o,  in  assenza  di  disciplina,  il  

responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni di  

bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in  

termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 11/01/2024 07:43:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 4152 del 22/12/2023
Prot.: 2024 / 2804 del 17/01/2024



giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato 

sono comunicate trimestralmente alla giunta;

➢ il comma 3 lettera f) dell’art. 175 D.Lgs 267/2000 e s.m.i.dispone che le variazioni al bilancio possono 

essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni di cui al comma 5-

quater, lettera b), che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;

➢ il vigente Regolamento di contabilità dell’ente all’art. 11 comma 1 lettera a) dispone che sono adottate  

con determinazione  dirigenziale,  negli  ambiti  di  rispettiva  competenza del  P.E.G le  variazioni  agli 

stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e stanziamenti correlati, necessarie, in corso d’esercizio,  

per dare corretta imputazione alle spese;

dato atto che la spesa complessiva di Euro 49.588,14, oltre IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 

60.497,53, trova copertura finanziaria:

i per  Euro  23.497,53  alla  voce  di bilancio  2100502212114210/4  “SPESA  FINANZIATA  CON 

TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE – MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI FINANZIATA 

DA MIMS”, giusta determinazione del Servizio Economico Finanziario n. 3838 del 06/12/2023;

ii per Euro 37.000,00 alla voce  2100502212114210/4 “SPESA FINANZIATA CON TRASFERIMENTI 

IN  C/CAPITALE  –  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PONTI  FINANZIATA  DA  MIT”, 

finanziati dal DM 225/2021 iscritti al capitolo d’entrata n. 420000101155/0 “TRASFERIMENTO MIT 

LA  MESSA  IN  SICUREZZA  O  REALIZZAZIONE  DI  PONTI  E  VIADOTTI”  accertamento  n. 

13911/2021;

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O.:

 si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02 del  

PTPCT 2023-2025);

 si dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del  

dirigente firmatario nonché R.U.P. ing. Nicola Torricella (rif. Mis Z10 del PTPCT 2023-2025); 

 si dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario 

ing. Nicola Torricella, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022 (rif. Mis Z20A del 

PTPCT 2023-2025); 

D E T E R M I N A

1 di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione su passerelle ciclopedonali di competenza della 

Città  metropolitana  di  Venezia  per  un  importo  di Euro  60.497,53oneri  fiscali  compresi,  mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023;

2 di affidare i lavori suddetti alla ditta STEVE S.r.l., con sede a Venezia Sestiere San Marco 3824, C.F. e 

P.IVA  04412030274,  che,  con nota  assunta  a  prot.  86309  del  21/12/2023,  ha avanzato un’offerta 

economica con un ribasso sull’importo  posto a base di gara del 12,00%;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 11/01/2024 07:43:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 4152 del 22/12/2023
Prot.: 2024 / 2804 del 17/01/2024



3 di  dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  alla  verifica  positiva  del  

possesso, in capo all’aggiudicatario di cui al punto 2), dei prescritti requisiti di carattere generale di cui 

agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. 36/2023, il cui esito risulterà da apposita comunicazione del 

Servizio gestione procedure contrattuali; 

4 di dare atto che le modalità e i termini di espletamento dell’incarico saranno regolamentati con apposita 

lettera di ordinazione, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

5 di impegnare la spesa complessiva di Euro 49.588,14, oltre IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 

60.497,53, trova copertura finanziaria:

 per  Euro  23.497,53  alla  voce  di  bilancio  2100502212114210/4  “SPESA FINANZIATA CON 

TRASFERIMENTI  IN  C/CAPITALE  –  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PONTI 

FINANZIATA DA MIMS”, giusta determinazione del Servizio Economico Finanziario n. 3838 del 

06/12/2023, spesa con esigibilità 2024; 

 per  Euro  37.000,00  alla  voce   2100502212114210/4  “SPESA  FINANZIATA  CON 

TRASFERIMENTI  IN  C/CAPITALE  –  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PONTI 

FINANZIATA  DA  MIT”,  finanziati  dal  DM  225/2021  iscritti  al  capitolo  d’entrata  n. 

420000101155/0 “TRASFERIMENTO MIT LA MESSA IN SICUREZZA O REALIZZAZIONE 

DI PONTI E VIADOTTI” accertamento n. 13911/2021, spesa con esigibilità 2024;

6 di pubblicare il  presente atto,  ai  sensi dell’art.  20 del  D.Lgs.  36/2023, sul sito internet istituzionale 

dell’Ente.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da 
proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore dell'Unita' di 
informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 11/01/2024 07:43:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 4152 del 22/12/2023
Prot.: 2024 / 2804 del 17/01/2024


